
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI AL TERRITORIO
---

SERVIZIO AM MI NI STRAZIO NE, S EGRETERIA DI  
SETTORE E APPALTI

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 0 4  d e l  2 9 / 0 7 / 2 0 2 1

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  1 1 5  d el  2 8/0 7/20 2 1

           

OGGETTO: M a n u t e n z i o n e  s tr a or di n ari a  s tr a d e  c o m u n a l i  
a n n o  2 0 2 1   CU P  I 7 7 H 2 0 0 0 3 7 7 0 0 0 4   d e t e r m i n a  
a f f i d a m e n t o



Premesso che:

-  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  59  del  19/05/2021,  immediatamente  eseguibile,  è  stato 
approvato il progetto esecutivo denominato: "Manutenzione straordinaria strade comunali anno 2021” – CUP 
I77H20003770004 - redatto dall’Ufficio Tecnico comunale, che prevede una spesa complessiva pari a €. 
185.000,00 con il seguente quadro economico di progetto:

Quadro Economico

A) Lavori a misura € 147.251,76 

B) Oneri sicurezza € 1.000,00 

Totale a base di gara € 148.251,76 

C) Somme a disposizione della stazione appaltante 

C1) Incentivo funzioni tecniche € 2.965,04 

C2) Somme a disposizione € 867,81 

C3) Iva sui lavori (22%) € 32.615,39 

C4) Copertura assicurativa Art.24 Comma 4 € 300,00 

Totale C) € 36.748,24 

TOTALE COMPLESSIVO € 185.000,00 

- con  determinazione a contrattare n. 152 del 10/06/2021,  venivano definite le condizioni di cui al disposto 
dell’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., in particolare si stabiliva che:

la modalità di scelta del contraente sarebbe avvenuta ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 
120/2020, previa consultazione di almeno n. 3 operatori economici, scelti nel rispetto del criterio di  
rotazione degli  inviti,  che tenga conto anche della  diversa dislocazione territoriale delle imprese 
invitate e previa verifica della presenza dell’operatore economico sulla piattaforma Mepa di Consip 
S.p.a.;

la procedura sarebbe stata esperita mediante richiesta di offerta preventiva da presentarsi tramite PEC;

l’affidamento sarebbe stato perfezionato sul Mepa mediante trattativa diretta con l’operatore economico 
che avrebbe presentato il maggior ribasso percentuale sull’elenco prezzi unitari a base di gara. Nella 
formulazione dell’offerta economica l’operatore avrebbe dovuto tener conto dei costi minimi della 
manodopera ai  sensi  dei  vigenti  contratti  nazionali  e indicare i  propri  costi  aziendali  concernenti  
l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro;

ad  avvenuto  affidamento  si  sarebbe  proceduto  alla  consegna  dei  lavori  in  via  d’urgenza,  ai  sensi  
dell’art.8, comma 1, lettera a), della L. 120/2020;

l’efficacia dell’aggiudicazione sarebbe avvenuta previa verifica positiva dei requisiti di cui all'articolo 80 
del decreto legislativo n. 50/2016, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione 
alla procedura, così come previsto dall’art.8, comma 1, lettera a) della legge 120/2021.

Preso atto:

- del verbale istruttorio di gara, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, dal 
quale l’operatore economico CME Consorzio imprenditori edili società cooperativa, con sede in via Malvolti  
n.  33  41122  Modena,  C.F.  e  P.I.  00916510365,  è  risultato  il  migliore  offerente,  secondo  il  criterio  di 
aggiudicazione del prezzo più basso, con ribasso percentuale offerto del 5,50%, per un importo netto di euro 
139.152,91 + IVA, a cui si sommano gli oneri della sicurezza (€ 1.000,00) non soggetti a ribasso, per un  
importo complessivo di euro 140.152,91 oltre IVA;

-  che  si  rende  pertanto  opportuno  proporre  l’aggiudicazione  dell’appalto  per  i  lavori  di  "Manutenzione 



straordinaria strade comunali anno 2021” – CUP I77H20003770004, a favore della ditta CME Consorzio 
imprenditori edili società cooperativa, con sede in via Malvolti n. 33 41122 Modena, C.F. e P.I. 00916510365;

- del nuovo quadro economico del progetto così rimodulato:

Quadro Economico

A) Lavori a misura € 139.152,91

B) Oneri sicurezza € 1.000,00 

Totale a base di gara € 140.152,91

C) Somme a disposizione della stazione appaltante 

C1) Incentivo funzioni tecniche € 2.965,04 

C2) Somme a disposizione € 10.898,41 

C3) Iva sui lavori (22%) € 30.833,64 

C4) Copertura assicurativa Art.24 Comma 4 € 150,00 

Totale C) € 44.847,09 

TOTALE COMPLESSIVO € 185.000,00 

Atteso che:

- così come previsto nella determinazione a contrattare:

. si procederà ai sensi dell’art. 8, comma 1, lettera a), che recita: è sempre autorizzata la consegna dei lavori  
in  via  di  urgenza e,  nel  caso di  servizi  e  forniture,  l'esecuzione del  contratto  in via  d'urgenza ai  sensi  
dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui  
all'articolo  80  del  medesimo  decreto  legislativo,  nonché  dei  requisiti  di  qualificazione  previsti  per  la  
partecipazione alla procedura;

.  si procederà a  perfezionare l’affidamento sul Mepa mediante trattativa diretta con l’operatore economico 
CME Consorzio imprenditori edili società cooperativa, con sede in via Malvolti n. 33 41122 Modena, C.F. e 
P.I. 00916510365;

- è stato acquisito il DURC On Line protocollo INPS_26517492 documento allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale dello stesso.

Visti:

- il D.lgs 50/2016 e s.m.s.;
- il D.Lgs. 76/2020 e la legge di conversione del 11 settembre 2020, n. 120;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 
s.m.s;
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 60 del 28/12/2020 ad oggetto: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI  
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021;
la deliberazione di Consiglio comunale n. 61 del 28/12/2020 ad oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2021-2023;
-  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  123  del  28/12/2020  ad  oggetto:  APPROVAZIONE  PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2021-2023. ASSEGNAZIONE DOTAZIONI.
- la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative per garantire 
la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";
- lo statuto comunale;
- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il regolamento di contabilità;
- il regolamento dei contratti;
- i  provvedimenti con i quali  il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed al Segretario generale, per  
quanto di rispettiva competenza, gli incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative e le funzioni di cui  



all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000.

Accertato che:

-  in  conformità  alla  citata  delibera  G.C.  n.  74  del  2009,  il  programma  dei  pagamenti  conseguente 
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di  
bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art.9, 
comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 
n. 102, e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Dato atto che:

- il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di attività di competenza 
dello scrivente Settore.

DETERMINA

1. di approvare quanto in premessa indicato, che si richiama integralmente;

2. di proporre l’ aggiudicazione dei lavori di "Manutenzione straordinaria strade comunali anno 2021” – CUP 
I77H20003770004 – CIG 8769471C64 a favore dell’operatore economico CME Consorzio imprenditori edili 
società cooperativa, con sede in via Malvolti n. 33 41122 Modena, C.F. e P.I. 00916510365 per un importo 
contrattuale di 170.986,55€ di cui € 140.152,91 per lavori inclusi la sicurezza e 30.833,64€ di IVA al 22%;

3.  di  procedere al  perfezionamento dell’affidamento  sul  Mepa mediante  trattativa diretta  con  l’operatore 
economico CME Consorzio  imprenditori  edili  società  cooperativa,  con sede in  via  Malvolti  n.  33 41122 
Modena, C.F. e P.I. 00916510365;

4. di procedere all'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto  
legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto 
legislativo,  nonché dei requisiti  di qualificazione previsti  per la partecipazione alla procedura, così come 
previsto dall’art.8, comma 1, lettera a) della legge 120/2021;

5. di procedere con successivo atto all’aggiudicazione definitiva previa verifica positiva dei requisiti di cui 
sopra sul portale AVCPass;

6. di dare atto che in caso di esito negativo delle verifiche dei requisiti il contratto sarà da intendersi risolto,  
fatto salvo il diritto dell’aggiudicatario al rimborso delle spese sostenute per lavori già eseguiti;

7. di impegnare a favore del CME Consorzio imprenditori edili società cooperativa, con sede in via Malvolti n. 
33 41122 Modena, C.F. e P.I. 00916510365 la somma di 170.986,55€ così ripartita:

 €. 146.734,96 al capitolo  48101, art.  703, denominato “Manutenzione straordinaria strade e piazze 
comunali”,  dell’esercizio  2021  del  PEG  2021-2023  che  presenta  sufficiente  disponibilità 
(2021/00360);

 €.  24.251,59 al  capitolo  48101,  art.  703,  denominato “Manutenzione  straordinaria  strade e  piazze 
comunali”,  dell’esercizio  2021  del  PEG  2021-2023  che  presenta  sufficiente  disponibilità 
(2021/00357);

8. di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione di impegni e 
per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e all'articolo 9 della legge n. 102  
del 2009;

9. di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'art.37 del D.Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione  
sul sito internet dell'Ente, sezione “Amministrazione trasparente” bandi di gara e contratti, della presente 
determinazione;

10. di dare atto che:
-  l'aggiudicatario ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in quanto compatibili, gli 



obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento dei pubblici dipendenti approvato, ai sensi del DPR 
n. 62 del 16/04/2013, con deliberazione G.C. n. 2 del 22/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale,  
sezione Amministrazione trasparente, Disposizioni generali, Atti generali. La violazione dei suddetti obblighi 
comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della natura o della  
reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;
-  si assolverà agli adempimenti per la pubblicità dell'avvenuta adozione del presente atto ai sensi, per gli 
effetti  e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”, nonché dalla L. 06/11/2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione”,  disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  web 
istituzionale e la trasmissione all'AVCP.



SETTORE: SERVIZI AL TERRITORIO -  SERVIZIO AMMI NISTRAZIONE, SEGRETERIA DI SETTORE  
E  APPALTI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: M a n u t e nzion e  s t r ao r din a ri a  s t r a d e  co m u n ali a n no  2 0 2 1   CUP I77 H 2 0 0 0 3 7 7 0 0 0 4   
d e t e r min a  affid a m e n to

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

1 2 0 2 1 1 4 6 7 3 4.96 4 8 1 0 1  - 7 0 3

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

8 7 6 9 4 7 1C
6 4

2 0 2 1 3 6 0

D e s cr iz i o n e M a n u t e nzion e  s t r ao r din a ri a  s t r a d e  e  pi azze  co m u n ali

Cr e di t or e 5 0 3    CME Co nso rzio imp r e n di to ri e dili socie t à  
coo p e r a tiva

N. E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

2 2 0 2 1 2 4 2 5 1.59 4 8 1 0 1  - 7 0 3

CIG An n o I m p e g n o S u b S u b_I m p S i o p e

8 7 6 9 4 7 1C
6 4

2 0 2 1 3 5 7

D e s cr iz i o n e M a n u t e nzion e  s t r ao r din a ri a  s t r a d e  e  pi azze  co m u n ali

Cr e di t or e    CME Con so rzio imp r e n di to ri e dili socie t à  coop e r a tiva

N o t e:
La sp e s a  t rova  cop e r t u r a  fina nzia ria  p e r  1 4 6.7 3 4,96  e u r o  n elle  e n t r a t e  d e riva n ti  d a  p r ove n ti d ei  
ti toli a bili t a tivi e dilizi e  d elle  s a nzioni p r evis t e  d al  t e s to  u nico  di  c ui al  d ec r e to  d el  P r e sid e n t e  d ella  
Rep u b blica  6  giu g no  2 0 0 1,  n .  3 8 0,  a cc e r t a ti  a d  og gi al  ti tolo 4  d ell ' e n t r a t a  d el  bilancio 2 0 2 1  
(codifica  d el  pi a no  d ei co n ti  finanzia rio E.4.0 5.01.01.00 1) e  p e r  2 4.2 5 1,5 9  e u r o  d all ' a p plicazion e   al  
bilancio di  p r evision e  d ell ' av anzo vincola to  p e r  p e r m e s si  di  cos t r ui r e.

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 8 3,  co m m a  7,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   204  DEL 29/07/2021 (REGISTRO GE NERALE).

Ca m p o galliano, 2 8/07/20 2 1

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Br u n o  B e r t o l a n i



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  DANIELA DE ANGELIS h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  
“ M a n u t e n z i o n e  s tr a or di n ar i a  s tr a d e  c o m u n a l i  a n n o  2 0 2 1   CU P 
I 7 7 H 2 0 0 0 3 7 7 0 0 0 4   d e t er m i n a  a f f id a m e n t o  ” ,  n°  1 1 5  d el  r e gi s t ro  di s e t to r e  in  
d a t a   2 8/07/20 2 1

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

DA NIELA DE A NGELIS



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 9/07/202 1  al  gio r no  
1 3/0 8/202 1.

                                                                            

  


